peccato, ut peccati culpa coram Deo non iam gravet animam, et consequenter est infundere gratiam; nam inter statum gratiae et peccati nullum medium agnoscit revelatio christiana. Nemo igitur potestate innata potest peccata remittere nisi solus Deus. Quare cum Christus paralytico dixisset: Ἀφίενται σοι αἱ ἁμαρτίαι (Matth. 9, 2), Pharisei murmurabant: „Quis est hic, qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?“ Christus autem, ut ostenderet, „quia Filius hominis habet potestatem in terra remittendi peccata“, patravit miraculum (Luc. 5, 21 sqq.).

Hanc igitur potestatem, quam ipse a Patre habet, Christus communicat cum apostolis: „Sicut misit me Pater, et ego mitto vos“, i. e. et ad eundem finem et eadem potestate instructos. In specie autem determinat hanc potestatem per verba: „Quorum remiseritis peccata...“ Cum igitur sensus verborum „remittere peccata“ sit omnino determinatus (cf. etiam Matth. 6, 12. 14; Marc. 11, 26), apostoli necessario intellegebant sibi dari eandem potestatem, quam Christus sibi attribuerat, cum diceret: „Remittuntur tibi peccata.“ Quia autem haec potestas in se est divina, dat iis Spiritum Sanctum, cuius auctoritate peccata remitterent: „Accipite Spiritum Sanctum...“ Nisi igitur quis probet ex contextu hunc sensum repugnare, omnino dicendum est *apostolos accepisse potestatem vere et proprie remittendi peccata*, ita ut haec coram Deo sint deleta. Neque ulla ratio est, hanc potestatem restringendi ad solas *poenas* vel ad solam externam disciplinam. A fortiori arbitrarium est explicare ita: „Quorum *declaraveritis* peccata esse remissa“; nam hoc non est explicare sed detorquere; neque ullibi in Novo Testamento verba ἀφίενται ἁμαρτίας hoc sensu usurpantur; et in hoc ipso textu apostoli dicuntur ita remittere peccata, ut consequenter Deus ipse remittat: „Quorum remiseritis, remissa sunt.“ Ergo agitur de remissione efficaci, non de sola declaratione inefficaci.

13. Ad β): *Haec potestas distincta est a potestate baptizandi*; nam potestas hic apostolis data indefinite extenditur: Ἐν τῶν ἀφῆτε. Atqui Baptismo semel tantum peccata deleri possunt. Ergo hic alia potestas confertur. Similiter potestas hic collata est potestas iudicialis et ad remittendum et ad retinendum (id quod postea explicabitur). Atqui potestas baptizandi nullo modo est potestas iudicialis neque est potestas retinendi peccata (Suarez, Disp. 17, sect. 2, n. 27). Denique Christus Baptismum et alia occasione et aliis verbis et ad alium finem et sub determinato ritu instituit. Ergo duo haec confundi nequeunt. Quamvis igitur verba Christi aliquo modo ad Baptismum applicari possint, et a SS. Patribus vere applicentur (S. Ambros., De Paenit. l. 1, c. 8; M 16, 476), tamen hic non est sensus proprius verborum, neque verba possunt exclusive de Baptismo intellegi, ut expresse definivit Concilium Tridentinum sess 14, can. 2 (Denzinger l. c. 790). SS. Patres clarissime haec duo Sacramenta inter se distinguunt, unde notum illud:

paenitentiam esse „secundam post naufragium tabulam“ (Tertull., De Paenit. c. 4; M 1, 1233).

14. Ad γ): *Haec potestas non fuit solis apostolis collata, sed permanet in ecclesia*. Eodem enim modo data est haec potestas atque aliae potestates docendi, baptizandi, Eucharistiam conficiendi etc. Atqui omnes fatentur has potestates manere in ecclesia. Ergo etiam potestas remittendi peccata. Porro finis huius potestatis manet usque ad consummationem saeculi; semper enim aderunt peccatores, qui remissione indigeant. Atqui si finis potestatis est perpetuus, etiam potestas ipsa debet esse perpetua, ut iam S. Pacianus (Ep. 1 ad Semp. Novat. n. 6; M 13, 1057) monet: „An tantum hoc [remittere peccata] solis apostolis licet? Ergo et baptizare solis licet et Spiritum Sanctum dare solis et solis gentium peccata purgare, quia totum hoc non aliis quam apostolis imperatum est... Si ergo et Lavacri et Chrismatis potestas, maiorum et longe charismatum, ad episcopos inde descendit, et ligandi quoque ius adfuit et solvendi.“

15. His autem probata est existentia Sacramenti Paenitentiae, quia hoc Sacramentum nihil aliud est nisi exercitium potestatis remittendi et retinendi peccata. Sola dubitatio esse potest de *signo sensibili*, quia Christus nihil dicit de tali signo. Nihilominus cum unus homo alteri non possit convenienter remittere peccata nisi verbis dicendo: „Remitto tibi peccata“ vel simili sensibili modo, Christus dicendus est voluisse apostolos suos hoc modo indicare hominibus remissionem vel retentionem peccatorum, et hac orali absolutione uti ut signo sensibili huius Sacramenti. Haec explicatio tam naturalis et obvia est, ut nemo de hoc signo externo ab apostolis in remissione peccatorum adhibendo umquam dubitaverit. Certe enim noluit Christus actu mere interno peccata remitti vel retineri, ita ut homines prorsus ignorarent, utrum peccata sua remissa an retenta essent.

16. *Hanc explicationem textus sanxit Concilium Tridentinum* (sess. 14, can. 1) his verbis: „Dominus Sacramentum Paenitentiae tum praecipue instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos suos dicens: Accipite Spiritum Sanctum... Quo tam insigni facto et verbis tam perspicuis potestatem remittendi et retinendi peccata ad reconciliandos fideles post Baptismum lapsos apostolis et eorum legitimis successoribus fuisse communicatam universorum Patrum consensus semper intellexit. Et Novatianos remittendi potestatem olim pertinaciter negantes magna ratione ecclesia catholica tamquam haereticos exposuit atque condemnavit. Quare verissimum hunc verborum Domini sensum sancta haec Synodus probans et recipiens damnat eorum commentitias interpretationes, qui verba illa ad potestatem praedicandi verbum Dei et Christi evangelium annuntiandi contra huiusmodi Sacramenti institutionem falso detorquent“ (Denzinger l. c. 774).

17. b) *Duo alii textus*, qui ad Paenitentiae Sacramentum referuntur, sunt Matth. 16, 19 et 18, 18, qui textus explicati sunt in tractatu de vera ecclesia (n. 274, 287 sqq.). His locis Christus non promittit in specie potestatem remittendi peccata per Sacramentum Paenitentiae, sed promittit potestatem clavium secundum totam amplitudinem, intra quam Sacramentum Paenitentiae tamquam pars praecipua includitur; nulla enim re magis ocluditur ingressus in regnum caelorum quam peccatis nondum remissis. Unde recte dicimus Christum illis locis etiam Sacramentum Paenitentiae promississe, quemadmodum Sacramenta quoque Baptismi, Confirmationis, Eucharistiae prius promisit et postea instituit.

Arg. 2. Ex SS. Patribus.

18. Cum saeculo III. *Novatiani* docere coepissent non posse ab ecclesia peccata, saltem graviora, post Baptismum commissa remitti, statim haeretici habiti et in Synodo Romana sub Cornelio papa damnati sunt (*Euseb.*, H. E. I. 6, c. 43; *M* 20, 615). Ergo illa aetate persuasio vigeat in ecclesia traditam esse a Deo ecclesiae potestatem omnia peccata remittendi.

19. Contra Novatianum scripsit ad Antonianum S. Cyprianus Ep. 55, in qua (n. 29; *H* 2, 647) inter alia dicit: „Quodsi invenimus a Paenitentia agenda neminem debere prohiberi et deprecantibus atque exorantibus Domini misericordiam, secundum quod ille misericors et pius est, per sacerdotes eius pacem posse concedi, admittendus est plangentium gemitus et Paenitentiae fructus dolentibus non negandus. Et quia apud inferos confessio non est, nec exomologesis illic fieri potest, qui ex toto corde paenituerint et rogaverint, in ecclesiam debent interim suscipi et in ipsa Domino reservari.“ Idem in l. De lapsis c. 29 (*H* 1, 258): „Confiteantur singuli, quaeso vos, fratres dilectissimi, delictum suum, dum adhuc, qui deliquit, in saeculo est, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactio et remissio [facta] per sacerdotes apud Dominum grata est.“

20. S. Pacianus Novatianos copiose refutat Epistulis ad Sympronianum datis, quarum tertia sic habet (n. 1): „Tractatus omnis Novatianorum, quem ad me confertis undique propositionibus destinasti, Symproniane frater, hoc continet: Quod post Baptismum paenitere non liceat, quod mortale peccatum ecclesia donare non possit, immo quod ipsa pereat recipiendo peccantes... Quis hoc vindicat, frater? Moyses? an Paulus? an Christus? ... Nullus horum, inquires. Quis ergo? Novatianus hoc praecepit... At vel quando, frater, quibusve temporibus? ... Post trecentos prope annos dominicae passionis... Ergo a Christi usque ad Decii principatum nullus intellegens? Post Decium denique omnis episcopus impatiens; omnes alii dissoluti, qui se miscere

perditis mallent, qui perire cum miseris, qui alieno vulnere vulnerari? Novatiano vindice iustitia liberatur; auctore corrigitur, quidquid erravit.“ Post multa alia venit ad illud argumentum, quod ecclesiae data est potestas omnia aut solvendi aut ligandi (n. 11): „Iam quam argute caput illud absolvis, quod ego posui, datam episcopis potestatem, ut, quae ligassent in terra, ligata essent in caelis. Dicis hoc non ad fideles sed ad catechumenos pertinere, ut baptizandis scl. adhuc populis solvi liceret crimina vel teneri.“ Hoc refutat eo, quod apud Matth. 16, 19 sermo est de fidelibus, non de infidelibus. Provocat ad S. Cypriani doctrinam et ait (n. 24): „Lege igitur diligentius Cyprianum meum, lege totam De lapsis epistolam, lege aliam, quam ad Antonianum dedit, ubi exemplis omnibus Novatianus urgetur: iam scies, quid de paenitentium curatione pronuntiet. Cyprianum loquor vestra oppugnantem et catholica iura retinentem. Tertullianum post haeresim (nam multa inde sumpsistis) ipsum epistula sua, et ea ipsa, quam catholicus edidit, audies confitentem posse ecclesiam peccata dimittere.“ In prima epistula iam solverat objectionem solum Deum posse peccata ignoscere. Respondet (n. 6): „Verum est, sed et quod per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est. Nam quid est illud, quod apostolis dicit: ‚Quae ligaveritis in terris, ligata erunt et in caelis. Et quaecumque solveritis in terris, soluta erunt et in caelis‘ (Matth. 16, 19)? Cur hoc, si ligare ac solvere hominibus non licebat? An tantum hoc solis apostolis licet? Ergo et baptizare solis licet et Spiritum Sanctum dare solis et solis gentium peccata purgare, quia totum hoc non aliis quam apostolis imperatum est... Si ergo et Lavacri et Chrismatis potestas, maiorum et longe charismatum, ad episcopos inde descendit, et ligandi quoque ius adfuit et solvendi“ (*M* 13 1051 sqq.).

21. Origenes (De orat. n. 28; *M* 11, 527): „Is, in quem Iesus insufflavit, quemadmodum in apostolos... is dimittit, quae dimitteret Deus, et insanabilia peccata retinet, ministrans... soli dimittendi potestatem habenti Deo. Sic autem habent in evangelio secundum Ioannem, quae de remissione ab apostolis concedenda scripta sunt: Accipite Spiritum Sanctum...“

22. S. Ambrosius (De Paenit. l. 1, c. 2, n. 6; *M* 16, 467): „Aiunt [Novatiani] se Domino deferre reverentiam, cui soli remittendorum peccatorum potestatem reservent. Immo nulli maiorem iniuriam faciunt, quam qui eius volunt mandata rescindere, commissum munus refundere. Nam cum ipse in evangelio suo dixerit Dominus Iesus: ‚Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur iis, et quorum detinueritis, detenta sunt‘, quis est ergo, qui magis honorat, utrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit? Ecclesia in utroque servat oboedientiam ut peccatum et alliget et relaxet, haeresis

in altero immitis, in altero inoboediens" (cf. c. 3 et c. 8, n. 36 et l. 2, c. 2, n. 12).

23. S. Ioan. Chrysostomus (De sacerdot. l. 3, n. 5; *M* 48, 643): „Potestatem acceperunt [sacerdotes], quam neque angelis neque archangelis dedit Deus. Neque enim illis dictum est: ‚Quaecumque ligaveritis . . .‘ Habent quidem ii, qui in terra imperant, potestatem ligandi, verum corpora solum; hoc autem vinculum ipsam attingit animam caelosque transcendit; ac quaecumque inferne sacerdotes faciunt, eadem Deus superne confirmat servorumque sententiam ipse Dominus ratam facit. Quid enim aliud illis dedit quam omnem caelestium potestatem? nam, ‚quorum‘, inquit, ‚remiseritis peccata . . .‘ Quae maior hac potestas fuerit? . . . Insania enim manifesta est, tantum principatum despiciere, sine quo neque salutem neque promissa bona consequi possumus . . . Neque enim tantum nos regenerant, sed etiam post regenerationem admissa condonare possunt" (l. c. n. 6; *M* 48, 645).

24. S. Augustinus hanc regulam statuit: „Si a catechumeno factum est [homicidium], Baptismate abluitur; et si a baptizato, paenitudine et reconciliatione sanatur" (De adult. coni. l. 2, n. 16; *M* 40, 482). „Quae autem Baptismatis, eadem reconciliationis est causa" (l. c. l. 1, n. 35; *M* 40, 470). Plura postea (n. 41. 216. 365).

25. S. Leo M. (Ep. 108, c. 2; *M* 54, 1011): „Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per Baptismi gratiam, sed etiam per Paenitentiae medicinam spes vitae reparatur aeternae, ut, qui regenerationis dona violassent, proprio se iudicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent; sic divinae bonitatis praesidiis ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri. Mediator enim Dei et hominum homo Christus Iesus hanc praepositis ecclesiae tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem paenitentiae darent et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem Sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent."

Cf. *S. Basil.*, Adv. Eunom. l. 5 (*M* 29, 718); *S. Athanas.* (?), Tractat. in illud „Profecti in pagum" (*M* 28, 174); *S. Gregor. M.*, Hom. 26 in Evang. l. 2, n. 4 et 5 (*M* 76, 1199).

26. *Arg. 3.* Paenitentiam esse Sacramentum docent omnes theologi sine ulla haesitatione et sine ulla dissensione, ita ut doctrina haec inde ab apostolorum temporibus usque ad nostram aetatem nulla facta interruptione tradita appareat. Immo omnes ecclesiae orientales, etiam haereticae et schismaticae, eandem fidem profitentur (cf. *Denzinger*, Rit. orient. I, 100 sqq.).

27. *Arg. 4.* Definitiones Conciliorum habentur in *Conc. Later. IV* (*Denzinger*, Enchir. 357. 363), in *Conc. Flor.* (*Denzinger* l. c. 594), in *Conc. Trid.* sess. 14, can. 1—3 (*Denzinger* l. c. 789—791).

28. *Arg. 5.* *Confirmatio ex Ratione.* Quam apte hoc Sacramentum institutum sit, facile intellegitur. Sicut enim Deus ecclesiae dedit potestatem vitam supernaturalem hominibus dandi et conservandi, ita etiam conveniebat hanc vitam peccato amissam per ecclesiae ministerium restitui. Addit quoque haec potestas magnam dignitatem ecclesiae, dilectae Christi sponsae, et hominum erga eam reverentiam et oboedientiam auget. Porro rectus ordo exigit, ut homo, qui peccando subtrahere se voluit Dei dominio, a peccato liberari nequeat, nisi propter Deum se humiliter subiciat creaturae. Ex altera vero parte quantae sit consolationis hoc Paenitentiae institutum peccatoribus vere contritis, facta loquuntur.

Prop. II. Potestas remittendi peccata ecclesiae concessa ad omnia omnino peccata extenditur.

29. *Nota.* Haec thesis, quamvis in praecedenti contineatur, tamen ideo statuenda est, quia speciales quaedam obstare videntur difficultates, tum scripturisticae tum historicae, quominus potestas ecclesiae facta ad omnia omnino peccata extendatur.

Montanistae inter peccata, quae ab ecclesia remitti posse negabant, recensebant homicidium, idololatriam, blasphemiam, adulterium, fornicationem, apostasiam a fide. *Novatiani* ab initio sacrificatis et libellaticis Paenitentiam denegabant, deinde hunc rigorem ad omnia gravia crimina extendisse, postea vero iterum ad quaedam enormia peccata coartasse videntur. Unde factum est, ut de eorum doctrina non raro contradictoria apud veteres scriptores inveniantur.

Docent *Morinus* (De Paenit. l. 10, c. 1; cf. l. 9, c. 19. 20), *Martène* (De ant. eccl. rit. t. 1, c. 6, n. 2), *Arnaldus* (De frequenti communionem p. 2, c. 15), alii in vetere ecclesia quibusdam peccatoribus simpliciter negatam esse absolutionem, et ad hanc praxim *Iansenistae* revertendum esse dicebant.

30. Prius videamus difficultates, quae ex S. Scriptura fiunt, deinde quae ex Traditione oriuntur. Ut Traditionis sive doctrina sive praxis rite intellegatur, imprimis *distinguenda est Paenitentia publica et privata*. Haec posterior confessione, absolutione, satisfactione privata absolvetur, illa vero prior coram plebe et episcopo in ecclesia agebatur. Publica paenitentia aut sponte suscipiebatur aut erat canonibus praescripta, et in hoc casu dicebatur canonica, quamquam non omnis canonica erat publica. Si publica et canonica paenitentia fiebat secundum quattuor gradus flentium, audientium, substratorum, consistentium, dice-

batur sollemnis, quae tota paenitentia interdum dicitur exomologesis (cf. Frank, Die Bussdisciplin der Kirche [Mainz 1867] p. 34 sqq.), quamvis haec vox possit solam quoque confessionem significare. Neque vero omnis publica paenitentia erat etiam publica confessio; nam poterat aliquis post privatam confessionem paenitentiam publicam agere. Diversi autem gradus paenitentium in orientali tantum ecclesia observati fuisse videntur; et pro solis gravissimis criminibus haec paenitentia imponebatur. Hi, qui publicam et canonicam paenitentiam peragebant, *κατ' ἐξοχήν* paenitentes vocabantur (cf. S. August., Serm. 352, c. 3; M 39, 1558 et De symbolo ad Catech.). Horum publica absolutio dicebatur „reconciliatio“, quae non necessario dabatur statim cum privata absolute; sed haec ab illa poterat longo tempore separari; de qua re postea plura.

31. Cum inde a primis saeculis criminibus certis certae poenae canonicae statuerentur, postea haec statuta in libros collecta sunt, qui dicuntur *Libri paenitentiales*. Nullus ex his libris est, qui ab universa ecclesia agnitus aut a romano pontifice praescriptus sit, sed omnes sunt privatorum hominum aut episcoporum elucubrationes factae in usum sacerdotum, ut hi scirent, quomodo officio confessarii fungi, quas quaestiones ponere, quae monita dare, quas poenas infligere deberent. Praeterea Paenitentiales per decursum temporis saepe valde immutata et corrupta sunt. Nulla igitur in his libris inest auctoritas definiendi quicquam circa fidem et mores, contra nonnulli ex iis falsa et sanae doctrinae repugnantia continent. Libros paenitentiales ediderunt inter Protestantes maxime *Wasserschleben* (Die Bussordnungen der abendländischen Kirche. Halle 1851), inter Catholicos *Schmitz* (Die Bussbücher und die Bussdisciplin der Kirche. Mainz 1883). Dr. Schmitz defendit existentiam alicuius Libri paenientialis, qui fuerit ecclesiae romanae proprius, quam alii plerique negant, cum omnes Libri Paenitentiales sint anglo-saxonicae aut francicae originis (cf. *Wetzer und Welte*, Kirchenlexikon, ed. 2, s. v. „Beichtbücher“, et *Zeitschrift für kath. Theologie* [Innsbruck 1884] p. 176 sqq.).

Pars I. Doctrina S. Scripturae.

32. Doctrina Scripturae clare patet ex textibus in praecedenti thesi allatis. Cum enim Christus dixerit: „Quaecumque solveritis...“ et „quorumcumque remiseritis peccata“, efficitur apostolos posse omnium hominum omnia peccata, nullo excepto, remittere. Nulla enim a Christo facta est limitatio sive quoad personas, sive quoad genus, sive quoad numerum peccatorum. Ergo potestas ecclesiae ad omnia omnino peccata extenditur.

Sed obstare videntur haec:

33. a) Matth. 12, 31. 32. „Ideo dico vobis: Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, Spiritus autem blasphemia (ἡ τοῦ

πνεύματος βλασφημίας) non remittetur. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro.“

De hoc textu S. August. ait (Serm. 71, c. 5; M 38, 449): „Forte in omnibus Sanctis Scripturis nulla maior quaestio, nulla difficilior invenitur.“ Cur tam difficilis? Quia ecclesiae persuasum erat se posse plane omnia peccata remittere, ut ibidem c. 4 exponit Augustinus. Postquam enim enumeravit varia peccata, „qualia sunt vel adulteria, vel homicidia, vel ipsa discessio, sive omni modo a nomine christiano, sive a catholica ecclesia“, de his statim pronuntiat: „Paenitentia quorumcumque criminum in ecclesia non negatur.“ Ergo textus ille erat ita explicandus, ut nulla exceptio statuaretur. Ceterum non apparebit tanta difficultas, dummodo attendatur, quid sit peccatum contra Spiritum Sanctum. Hoc autem facile inveniemus, si cogitaverimus isto loco non esse sermonem de potestate ecclesiae remittendi peccata, sed de remissione peccatorum, quatenus fit ab ipso Deo. Deus autem nullum peccatum ideo non remittit, quia non potest remittere, sed quia non vult; et rursus non ideo non vult remittere, quia ex sua parte paratus non est ad omnia peccata remittenda, cum contrarium saepe affirmaverit (Ez. 33, 11. 12. Ioel 2, 32 etc.). Ergo aliquid obstat ex parte peccatoris. Atqui ex eius parte nihil aliud obstat nisi *positiva impaenitentia*, qua non vult uti gratia sibi oblata. Ergo hanc vocat Christus peccatum contra Spiritum Sanctum, quod numquam remittetur.

34. Ita SS. Patres textum explicarunt. S. August. I. c.: „Quem potentia Dei ad paenitentiam adducit, ipse secundum duritiem cordis sui et cor impaenitens thesaurizat sibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera eius... Haec omnino impaenitentia non habet remissionem neque in hoc saeculo neque in futuro.“ Idem docet in inchoata expositione in Ep. ad Rom. n. 14 sqq. (M 35, 2097 sqq.). In Enchiridio c. 83 docet eum ipsum committere hoc peccatum, „qui in ecclesia remitti peccata non credens, contemnit tantam divini muneris largitatem et in hac obstinatione mentis diem claudit extremum.“ Eodem modo textum explicant alii SS. Patres.

35. Et haec explicatio omnino quadrat cum contextu. Nam Pharisaei evidentissimis miraculis cognoverant Deum in Christo et per Christum operari, et nihilominus dicebant Christum in Beelzebub haec omnia fecisse. Quare Christus ad eos ait: Si scandalizati fuissetis de humilitate humanae meae naturae et merum hominem me putantes me blasphemavissetis, esset quidem magnum peccatum, sed veniae capax. Cum autem intellexeritis Deum in me operari, et opera Dei diabolo adscribatis, vobis ipsi occluditis viam veritatis et conver-

sionis. — Agitur igitur de pertinaci et quasi diabolica aversione a veritate revelata¹. Cfr. *S. Thomas*, In ep. ad Rom. c. 2, lect. 1 in fine. Alias expositiones vide apud *Bellarminum*, De Paenit. l. 2, c. 16.

36. b) 1 Io. 5, 16. „Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita, peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis.“

Peccatum ad mortem est apostasia a veritate cognita; ergo redit ad eandem malitiam, de qua Christus loquitur in textu praecedenti. Non vetat quidem apostolus pro apostatis orare, sed non praecipit, quia apostata non habet idem ius, quod fideles habent, ut pro iis oretur, sed est excommunicatus et consequenter participatione orationum publicarum privatus. Nihil vero dicit apostolus, utrum ecclesia tale peccatum remittere possit necne.

37. c) *Hebr. 6, 4—6*. „Impossibile est enim eos, qui semel illuminati sunt (*τοὺς ἅπαις φωτισθέντας*), gustaverunt etiam donum caeleste et participes facti sunt Spiritus Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque saeculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad paenitentiam (*πάλιν ἀνακαινίζειν εἰς μετάνοιαν*), rursus crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et ostentui habentes.“ Apostolus scribit ad Iudaeos conversos, qui ob magnas persecutiones in periculo apostasiae erant. A quo summo malo ut eos deterreat, apostolus iis graphice depingit, quanta beneficia a Deo acceperint. Illuminati enim erant per doctrinam et gratiam fidei, gustaverant experientia interna dulcedinem legis christianae et maxime pacem conscientiae a peccatis liberatae, participes facti erant Spiritus Sancti, sive per Sacramentum Confirmationis sive per charismata, sive alio modo; sciebant, quid evangelium iis promitteret pro futuro saeculo, quae promissa tunc iam quodammodo implebantur per miracula et signa extraordinaria, quae ea aetate tam frequenter fiebant. Iam, inquit apostolus, si post tanta beneficia accepta nihilominus a fide defeceritis, impossibile est vos rursus renovari ad paenitentiam.

38. Quid est hoc „rursus renovari ad paenitentiam“? Duplex responsum est: *SS. Patres* vix non omnes dicunt apostolum Iudaeis in

¹ Bene Dr. Schanz in h. l.: „Wer diese Thaten [Christi] als Werke des göttlichen Geistes erkennt oder erkennen muss, und dennoch ihm böswillig widerstrebt oder ihn gar lästert, der macht sich einer Sünde schuldig, welche weder in diesem noch in jenem Leben verziehen werden kann. . . . Man darf dabei aber nicht bei einem einmaligen Aussprechen einer solchen Lästerung gegen den erkannten Heiligen Geist stehen bleiben, denn die Apostel haben die Bekehrungsversuche nie auf ein Gesamtzustand zu betrachten, dessen Aeußerung die Einzelsünde ist. Dieser Zustand besteht aber in der Verstocktheit gegen die als göttliche Offenbarung erkannte Wahrheit.“

memoriam revocare unam tantum, non duplicem esse in ecclesia paenitentiam per Baptismum. In hac explicatione sensus verborum apostoli est: Post apostasiam non iam habebitis medium tam facile et tam perfectum, quo cum Christo reconciliemini, quam est Baptismus. „Nam revera, qui semel renovati ceciderunt, renovari amplius non possunt. . . . Neque alteram quis usurpare lotionem potest, quod unus Baptismus sit unaque renovatio.“ Ita *S. Epiphanius*, Haer. 59, n. 2 (*M* 41, 1019). Eodem modo *S. Athan.*, Ep. 4 ad Serap., n. 13 (*M* 26, 655), *S. Chrysost.*, Hom. 9 in Hebr. n. 3 et 4 (*M* 63, 78 sq.), *S. Ioan. Damascenus*, De fide l. 4, c. 9 (*M* 94, 1109), *S. Ambros.*, De Paenit. l. 2, c. 2 (*M* 16, 497), alii. Itaque auctoritate haec expositio quam maxime commendatur. Sed obstat contextus; nam apostolus rationem, cur non possint renovari, hanc reddit, quod cum tot tamque extraordinariis Dei beneficiis cooperati non sint. Atqui haec ratio est nulla, cur Baptismus repeti nequeat. Nam etiam is, qui infans baptizatus et statim ad apostasiam seductus est, antequam ullum tale donum acceperit, non magis iterum baptizari potest.

39. Quare posteriores exegetae (cum *S. Hieronymo*, Contra Iovin. l. 2: *M* 23, 286) aliam dant explicationem et dicunt sensum apostoli esse homines, qui tantis gratiis abusi sint et in tam aperta rebellione contra veritatem cognitam versentur, non posse resipiscere. Licet enim hoc non absolute impossibile sit per extraordinarium miraculum gratiae, tamen, cum tantum miraculum non sit expectandum, de misero statu talium hominum desperandum esse¹.

Salmeron in h. l. notat utramque explicationem esse catholicam et admitti posse. Alteram explicationem sequuntur *Lyra*, *Vasquez*, *Ribera*, *Cornelius-a Lapide*, *Menochius*, *Tirinus*, *Ad. Maier*, hac aetate exegetae omnes (cf. *Inst. propaed.* n. 586).

40. d) *Hebr. 10, 26. 27*. „Voluntarie enim peccantibus post acceptam notitiam veritatis iam non relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quaedam expectatio iudicii et ignis aemulatio, quae consumptura est adversarios.“

Sensus est: Qui a christiana religione ad iudaismum defecerint, nullum habebunt sacrificium ad Deum placandum; nam sacrificia Veteris Legis sunt abrogata et unicum sacrificium Novae Legis, i. e. sacrificium crucis, reiecerunt. Ergo manebunt in peccatis suis.

¹ „Sie zur Sinnesänderung zu erneuern ist unmöglich, sie sind und bleiben verloren; denn der Abfall nach solchen Gnadenerfahrungen, wie sie Vers 4 und 5 beschrieben sind, ist eine vollständige Verhärtung und Verstockung des Herzens, ein muthwilliges Sündigen, wofür es keine Entschuldigung mehr gibt, jene Sünde gegen den Heiligen Geist, von der geschrieben steht, dass sie weder hier noch jenseits werde vergeben werden.“ (*Zill*, Der Brief an die Hebr. [Mainz 1879] in h. l.)

Pars II. Doctrina veteris ecclesiae.

41. Praeter ea, quae in priori thesi allata sunt, multa alia exstant, quibus evidenter ostenditur, secundum doctrinam SS. Patrum nullum omnino peccatum a potestate clavium exceptum fuisse.

Iam S. Polycarpus (Ep. ad Philip. c. 6; *F* 1, 273) monet: „Presbyteri sint ad commiserationem proni, misericordes erga cunctos, aberrantia reducentes . . . non severi nimis in iudicio, scientes nos omnes debitores esse peccati. Si ergo deprecamur Dominum, ut nobis dimittat, debemus et nos dimittere; nam coram Domini et Dei oculis sumus, et omnes ante tribunal Christi stare et unumquemque pro se rationem reddere oportet.“

S. Hilarius (In Matth. c. 18, n. 10; *M* 9, 1022): „Neque fas est nos ex praescripto legis dandae veniae numero concludi, cum per evangelii gratiam sine modo nobis a Deo fuerit indulta.“

S. Ambrosius (De Paen. l. 1, c. 3, n. 10; *M* 16, 469): „Deus distinctionem non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus et relaxandi licentiam sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit.“

Et (l. 2, c. 3, n. 19; *M* 16, 501): „Evidentissime Domini praedicatione mandatum est etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde et manifesta confessione peccati paenitentiam gerant, Sacramenti caelestis refundendam gratiam.“

S. Augustinus (De agon. christ. c. 31; *M* 40, 308): „Nec eos audiamus, qui negant ecclesiam Dei omnia posse peccata dimittere. Itaque miseri, dum in Petro petram non intellegunt et nolunt credere datas ecclesiae claves regni caelorum, ipsi eas de manibus amiserunt.“

Et (Serm. 352, n. 9; *M* 39, 1559): „Fuerunt, qui dicerent quibusdam peccatis non esse dandam paenitentiam, et exclusi sunt de ecclesia et haeretici facti sunt. In quibuscumque peccatis non perdit viscera pia mater ecclesia.“

Idem docet S. Gelasius (*M* 59, 105).

42. *Difficultates* autem, quae ex Patrum scriptis contra doctrinam tam clare propositam moventur, ad varias classes redigi possunt:

a) Patres simpliciter repetunt verba Scripturae supra relata, quo in casu explicatio iam proposita est adhibenda.

b) Interdum historice tantum referunt quaedam peccata de facto non remitti, non propter defectum potestatis clavium, sed quia tales peccatores non sunt dispositi ad recipiendam absolutionem.

c) Non raro tantum magnam difficultatem conversionis efferunt.

d) Saepe quoque dicunt peccatum aliquod esse irremissibile, quia propter enormitatem suam meretur non remitti.

Ita Patrum doctrinam iam explicat S. Thomas: Peccatum „dicitur irremissibile, non quod nullo modo remittatur, sed quia, quantum est de se, habet meritum, ut non remittatur, et hoc dupliciter: uno

modo quantum ad poenam; qui enim ex ignorantia et infirmitate peccat, minorem poenam meretur; qui autem ex certa malitia peccat, non habet aliquam excusationem, unde eius poena minuatur . . . Alio modo potest intellegi quoad culpam, sicut aliquis dicitur morbus incurabilis secundum naturam morbi, per quem tollitur id, per quod morbus potest curari, puta cum morbus tollit virtutem naturae vel inducit fastidium cibi et medicinae, licet talem morbum Deus possit curare. Ita etiam peccatum in Spiritum Sanctum dicitur irremissibile secundum suam naturam, in quantum excludit ea, per quae est remissio peccatorum. Per hoc tamen non praeccluditur via remittendi et sanandi omnipotentiae et misericordiae Dei, per quam aliquando tales quasi miraculose spiritualiter sanantur“ (2, 2, q. 14, a. 3).

43. Quosdam textus in specie videamus:

Hermae Pastor (Mand. 4, c. 3, n. 6; *F* 1, 399): „Post vocationem illam magnam et sanctam si quis tentatus a diabolo peccaverit, unam paenitentiam habet. Sin autem subinde peccat et paenitentiam agit, non prodest homini eiusmodi; *difficile* enim vivet.“

Hic sermo non est de potestate clavium, sed dicitur difficile esse, post iteratos lapsus seriam paenitentiam agere. „Unam paenitentiam“ intellegit publicam.

Sim. 6, c. 2 (*F* 1, 367) dicit eos, qui deliciis se dederint, habere spem paenitentiae; eos vero, qui simul Deum abnegaverint, non habere spem. Hoc verum est, non propter defectum potestatis clavium, sed propter defectum fidei ad paenitentiam requisitae. Propterea Sim. 9, c. 26, n. 5 (*F* 1, 547) ait: „His igitur paenitentia est, si non ex praecordiis inventi fuerint denegasse, si vero ex praecordiis inventus quis fuerit denegasse, nescio an possit vivere.“ Auctoritas huius scriptoris, quia adeo clare docet omnibus omnino paenitentibus veniam praesto esse, a Catholicis obiciebatur Montanistis. Tertullianus autem studet eius auctoritatem elevare vocans eum „apocryphum pastorem moechorum“, cuius „scriptura sola moechos amat“ (De Pudic. c. 10 et c. 20; *M* 2, 999 et 1020). Ceterum obscura doctrina Pastoris est obiectum disputationis inter doctos, quae disputatione postulat longiores inquisitiones, quam quas hic instituere possimus.

44. S. Athanasius (Ep. 4 ad Serap. n. 9 sqq.; *M* 26, 650 sq.) docet eos, qui ex malitia negent divinitatem Christi, non posse veniam consequi. Sed cur? „Qui enim negant Filium, quem rogans obtinere poterit propitiationem? aut quae vita ei exspectanda, qui repulit eum, qui dicit: Ego sum vita?“ (n. 23.) Hoc idem est ac dicere: Qui pertinaciter infidelis est, salvari nequit. Sic ipse explicat in quodam fragmento in Matth. (*M* 27, 1286): „Observandum est non dixisse Christum blasphemanti et postea paenitenti remissionem dandam non

esse, sed blasphemanti et in blasphemia perseveranti, siquidem condigna paenitentia peccata omnino eluit.*

*Auctor operis De lapsu virginis consecratae*¹ inter opera S. Ambrosii ita virginem lapsam alloquitur (c. 8; *M* 16, 379): „Tu, quae iam ingressa es agonem paenitentiae, insiste misera; fortiter inhaere tamquam in naufragiis tabulae, sperans per ipsam te de profundo criminum liberari. Inhaere paenitentiae usque ad extremum vitae, nec tibi praesumas ab humana die veniam dari, quia decipit te, qui hoc tibi polliceri voluerit. Quae enim proprie in Dominum peccasti, ab ipso solo te convenit in die iudicii exspectare remedium.“

Propter haec verba quidam scriptorem huius sermonis haeresis Novatianae accusarunt. Sed immerito. Nihil aliud est nisi exaggeratio rhetorica, qua peccatrici studet persuadere, ne umquam sibi blandiatur se satis paenitentiae pro tanto delicto fecisse, sed usque ad vitae finem in operibus paenitentiae perseveret. Ceterum saepe in eodem sermone, si serio paeniteat, ei veniam promittit.

Haec exempla sufficiant ad ostendendum, cuius generis sint difficultates, quae ex doctrina SS. Patrum contra Propositionem nostram fieri possunt.

Pars III. Praxis veteris ecclesiae.

45. Tertullianus Montanista factus Catholicis obicit eos etiam gravissimis criminibus veniam non denegare. „Audio edictum esse propositum, et quidem peremptorium, pontifex scl. maximus, quod est episcopus episcoporum, edicit: „Ego et moechiae et fornicationis delicta paenitentia functis dimitto“ (De pudic. c. 1; *M* 2, 981).

Et iterum: „Si, inquit [Catholici], aliqua paenitentia caret venia, iam nec in totum agenda tibi est; nihil enim agendum est frustra. Porro frustra agetur paenitentia, si caret venia. Omnis autem paenitentia agenda est. Ergo omnis veniam consequatur, ne frustra agatur; quia non erit agenda, si frustra agitur. Porro frustra agetur, si venia carebit. Merito utique ita opponunt [Catholici Montanistis], quoniam huius quoque paenitentiae fructum, i. e. veniam [seu remissionem peccatorum], in sua potestate usurpaverunt“ (l. c. c. 3; *M* 2, 985). In eodem autem libro Catholicis varia falso imponere videtur (cf. *Morin*. De Paen. l. 9, c. 19. *Frank*, Bussdisciplin p. 851 sqq.).

46. Revera iam S. Paulus apostolus hominem, qui crimine vel apud gentes horrendo uxorem patris sui duxerat, post duram paenitentiam ecclesiae restituit (2 Cor. 2, 5—11).

S. Ioannes Evangelista invenem a se conversum sed postea relapsum et latrocinii aliisque sceleribus famosum ad paenitentiam

¹ Fortasse *Nicetas*, episcopus civitatis Remesianae (Romacianae) in Dacia (initio saeculi V), de quo saepius loquitur S. Paulinus Nolanus. Sunt, qui eum habeant auctorem hymni „Te Deum“.

reduxisse dicitur, „nec prius abscessit, quam illum ecclesiae restitisset magnumque sinceræ paenitentiae exemplum et iteratae regenerationis ingens documentum et conspicuae resurrectionis trophaeum omnibus ostendisset“ (Euseb., H. E. l. 3, c. 23; cf. l. 4, c. 23; *M* 20, 255. 386).

S. Irenaeus (Adv. haer. l. 1, c. 13, n. 7; *M* 7, 591) narrat quasdam mulieres, quae a Marco haeresiarcha ad haeresim et moechiam seductae erant, facta exomologesi etiam publica receptas esse in ecclesiam, dum aliae, quas peccata confiteri pudebat, plane a fide defecerint.

47. Obicitur quod Cyprianus testatur in Ep. 55, n. 21 (*H* 2, 638): „Apud antecessores nostros quidam de episcopis istie in provincia nostra dandam pacem moechis non putaverunt et in totum paenitentiae locum contra adulteria clausurunt“.

At non quaeritur, quid nonnulli episcopi fecerint, sed quid ipsa ecclesia fecerit. Huius autem praxim fuisse contrariam patet ex verbis Cypriani statim sequentibus, quibus excusat illos episcopos, quod non obstante diversa sua praxi „non ecclesiae unitatem vel duritiae vel censurae suae obstinatione ruperunt, ut, quia apud alios adulteris pax dabatur, qui non dabat, de Ecclesia separaretur“. Ceterum ne illi quidem episcopi putabant se non posse veniam concedere, sed non expedire. Erat igitur quaestio non dogmatica sed disciplinaria.

48. Conc. Eliberitanum (a. 306) pro variis gravissimisque criminibus hanc poenam statuit: „Placuit nec in finem eum communionem accipere.“

Sed hic communitio intellegitur sacra Eucharistia, qua illi homines privabantur. Nullibi vero statuitur eos non debere absolvi a peccatis suis (cf. *Hefele*, Conciliengeschichte I, § 13, p. 155 sqq. *Frank*, Bussdisciplin p. 739 sqq.). Eodem modo hoc communionis nomen in similibus aliorum Conciliorum decretis intellegendum est (*Palmieri*, De Paen. p. 87 sqq., ubi etiam aliae quaedam difficultates solvuntur).

Ceterum inter Catholicos a priori constare debet non potuisse ecclesiam ulli peccatori, dummodo vere paeniteret, absolutionem denegare, quia non solum potestatem, sed etiam obligationem absolvendi habet. Hinc denegatio absolutionis in tali casu fuisset aut inobedientia contra Christi legem aut error in fide. Utrumque autem est impossibile. Quibus suppositis haec in specie notanda sunt:

49. a) *Ecclesia universalis absolutionem non denegavit iis, qui studiose usque ad extremum vitae periculum paenitentiam distulerunt*, ut asserit *Morinus* (De Paen. l. 10, c. 1). Fecerunt id quidem nonnulli episcopi, sed Coelestinus I graviter hoc vituperat (Ep. 4 ad episc. prov. Vien. et Narb. n. 3; *M* 50, 431): „Agnovimus, paenitentiam morienti-

bus denegari nec illorum desideriis annui, qui obitus sui tempore hoc animae suae cupiunt remedio subveniri. Horremus, fateor, tantae impietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet, quasi non possit ad se quovis tempore concurrenti succurrere et periclitantem sub onere peccatorum hominem pondere, quo se ille expediri desiderat, liberare . . . Desperavit de clementia Dei, qui eum ad subveniendum morienti sufficere vel momento posse non creditit."

50. S. Leo M. (Ep. 108) postquam dixit omnibus in articulo mortis dandam esse reconciliationem, ita pergit (n. 5; *M* 54, 1013): „Oportet unumquemque Christianum conscientiae suae habere iudicium, ne converti ad Deum de die in diem differat, et illius temporis angustias eligat, quo vix inveniatur spatium vel confessio paenitentis vel reconciliatio sacerdotis. Verum, ut dixi, etiam talium necessitati ita auxiliandum est, ut et actio illis paenitentiae et communionis gratia, si eam, etiam amisso vocis officio, per indicia integri sensus postulant, non negetur."

51. Conc. Nicaen. can. 13 de lapsis, qui paenitentiam publicam nondum finiverant, statuit: „De his, qui ad exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua et canonica servetur, ut, si quis egreditur de corpore, ultimo et maxime necessario viatico non privetur. Quodsi desperatus aliquis accepta communione supervixerit, sit inter illos, qui in oratione sola communicant, donec statutum tempus compleatur. Generatim vero et nullo excepto, quolibet excedente et Eucharistiam flagitante, episcopus cum probatione impertiatur." Illud „necessarium viaticum" (*ἐπιτόμιον*) alii absolutionem, alii communionem, alii utrumque simul intellegunt (*Hefele*, Conciliengesch. I, 417. Cf. *Innoc. I*, Ep. 6, c. 6, Conc. *Arausic. I* (a. 441) can. 3 et *Pii VI* Damnatio propositionis 38 Syn. Pistoriens. *Denzinger* I. c. 1401).

52. b) *Vetus ecclesia non prohibuit, quominus a peccatis absolverentur ii, qui post sollemnem paenitentiam relapsi essent.*

Est contra *Morinum* (l. 5, c. 29) et alios, qui confundentes paenitentiam publicam cum privata, negabant veniam concessam fuisse peccatoribus relapsis, quia iis non licebat secundo paenitentiam publicam agere; quae tamen res sunt longe diversae.

Ita *Origenes* in *Levit. Hom.* 11, n. 2 (*M* 12, 532 sq.): „Apud Christianos si adulterium fuerit admissum, non est praeceptum, ut adulter vel adultera corporali interitu puniantur . . . Nunc non infertur poena corpori, nec purgatio peccati per corporale supplicium constat, sed per paenitentiam . . . Quod et si aliquis est, qui forte praeventus est in huiusmodi peccatis, admonitus nunc verbo Dei, ad auxilium confugiat paenitentiae, ut, si semel admisit, secundo non faciat, aut, si et secundo aut etiam tertio praeventus est, ultra non addat. Est enim

apud iudicem iustum poenae moderatio non solum pro qualitate, verum etiam pro quantitate." Nihilominus dicit: „In gravioribus criminibus semel tantum paenitentiae conceditur locus" (in *Lev. Hom.* 15, n. 2; *M* 12, 561).

53. S. Ambrosius (*De Paen.* l. 2, c. 10, n. 95; *M* 16, 520): „Merito reprehenduntur, qui saepius paenitentiam agendam putant, quia luxuriantur in Christo. Nam si vere agerent paenitentiam, iterandam postea non putarent; quia, sicut unum Baptisma, ita una Paenitentia, quae tamen publice agitur; nam cotidiani nos debet paenitere peccati; sed haec delictorum leviorum, illa graviorum."

54. Idem docet S. August. in Ep. 153, n. 7 (*M* 33, 656), ubi huius rei rationem reddit: „Caute salutariterque provisum est, ut locus illius humillimae paenitentiae semel in ecclesia concedatur, ne medicina vilis minus utilis esset aegrotis, quae tanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fuerit." Sed statim addit, omnibus, etiam relapsis, privatam paenitentiam concedendam esse.

Cum igitur ex una parte SS. Patres solam paenitentiam publicam expresse nominent, et ex altera parte saepe doceant nullum omnino peccatum esse sine spe veniae, nisi velimus sine ratione dicere eos sibi ipsis contradixisse, fateri debemus absolutionem privatam nulli peccatori paenitenti negatam fuisse.

S. Ioanni Chrysostomo a suis adversariis obiebatur: „Quod licentiam peccantibus praebet sic docens: Si iterum peccasti, paeniteat iterum; et quoties peccaveris, veni ad me, ego te sanabo" (*Photius*, *Bibl.* c. 59; *M* 103, 111).

55. Interrogatus *Siricius* papa ab *Himerio* *Tarraconensi* de talibus relapsis ita scribit (Ep. n. 6; *M* 13, 1137): „De his vero non incongrue dilectio tua apostolicam Sedem credidit consulendam, qui acta paenitentia tamquam canes et sues ad vomitus pristinos et ad volubra redeunt et militiae cingulum et ludicras voluptates et nova coniugia et inhibitos denuo appetivere concubitus, quorum professam incontinentiam generati post absolutionem filii prodiderunt. De quibus quia iam suffugium non habent paenitendi, id duximus decernendum, ut sola intra ecclesiam fidelibus oratione coniungantur. Sacrae mysteriorum celebritati, quamvis non mereantur, intersint, a dominicae autem mensae convivio segregentur; ut hac saltem districtione correpti et ipsi in se sua errata castigent et aliis exemplum tribuant, quatenus ab obscaenis cupiditatibus retrahantur. Quos tamen, quoniam carnali fragilitate ceciderunt, viatico munere, cum ad Dominum coeperint proficisci, per communionis gratiam volumus sublevari."

Ergo a) negatio publicae paenitentiae cum concessione veniae coniungebatur.

b) Quia relapsi sola communione in vita privandi, in morte vero donandi dicuntur, signum est de absolutione iis danda omnino non fuisse dubitatum. Ceterum sine privata paenitentia et absolutione admissi non fuissent ad orandum cum fidelibus (cf. *Frank*, *Bussdisciplin* p. 811 sqq. 875 sqq.).

56. c) *Clericis maioribus in graviora crimina lapsis vetus ecclesia veniam non negabat.* Publica quidem paenitentia clericis in quibusdam ecclesiis non concedebatur primis saeculis, ut testatur Siricius in Ep. ad Him. n. 18; *M* 13, 1145: „Illud quoque nos par fuit providere, ut, sicut paenitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post paenitudinem et reconciliationem nulli umquam laico liceat honorem clericatus adipisci.“ Similiter S. Leo M. in Ep. 167 ad Rusticum Narbonensem (inquis. 2; *M* 54, 1203): „Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut, qui in presbyterali honore aut in diaconi gradu fuerint consecrati, pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant paenitendi, quod sine dubio ab apostolica traditione descendit. . . . Unde huiusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa.“ Ceterum in aliis ecclesiis clericos admissos fuisse ad publicam paenitentiam multis argumentis probat *Frank* (l. c. p. 468 sqq.). Hoc expresse statutum est in variis Synodis, ut in *Synodo Tolet.* XIII can. 10. Concilium Arausic. I can. 4 statuit: „Clericis petentibus paenitentiam non est deneganda.“ Privatam autem absolutionem iis non fuisse negatam inde constat, quod statuitur clericos pro gravibus criminibus deponendos, non vero communione privandos esse, ne bis idem crimen puniatur. Ita *can. apost.* 25. Concilium vero Eliberitanum can. 76 statuit: „Si quis diaconum se permiserit ordinari et postea fuerit detectus in crimine mortis, quod aliquando commiserit, si sponte fuerit confessus, placuit eum acta legitima paenitentia post triennium accipere communionem; quodsi alius eum detexerit, post quinquennium acta paenitentia accipere communionem laicam debere.“ Pro aliis vero criminibus etiam communione privabantur, ut *ibid.* can. 18 (alia apud *Frank* l. c.).

57. d) In Gallia a potestate saeculari, ut videtur, mos crudelis introductus erat, capitis damnatis denegandi absolutionem, donec a. 1397 a Carolo VI abrogatus est (*Morinus* de Paenit. l. 10, c. 1). Quantopere haec consuetudo fuerit contra intentionem ecclesiae, multae Synodi testantur, ut *Synod. Moguntina* (a. 847) can. 27 (*Hefele*, *Conciliengesch.* IV, 128), *Wormatiensis* (a. 868) can. 80 (l. c. p. 372), *Triburiensis* (a. 895) can. 31 (l. c. p. 556), aliae. Ceterum sensus ecclesiae patet ex decretis supra citatis Concilii Nicaeni, Leonis, Coelestini (cf. *Decret. Clement.* l. 5, t. 9, c. 1, ubi ille abusus graviter vituperatur).

Prop. III. Potestas remittendi peccata per Sacramentum Paenitentiae est potestas iudicialis.

58. *Nota.* Cum hactenus ostensum sit ecclesiam habere potestatem omnia peccata post Baptismum commissa remittendi, ulterius quaeri potest, utrum haec remissio fieri debeat per modum doni mere gratuiti an per actum iudiciale.

Priore modo peccata remittuntur in Baptismo, in quo peccatori omnia peccata simpliciter condonantur, ut neque ullam de factis suis rationem reddere neque ullam pro male factis satisfactionem praestare debeat. Alio vero modo peccata remitti possunt ita, ut secundum ea, quae peccator fecit vel non fecit, sententia feratur, i. e. auctoritative aliquod ius ei asseratur vel aliqua obligatio ei imponatur. Haec est actio iudicialis; iudex enim est minister iustitiae et quidem iustitiae legalis, quatenus legem universaliter existentem alicui individuo applicat. Unde definiri potest: *Iudex est magistratus publica auctoritate instructus ad ferendam sententiam in causa reorum iuxta normam legis et merita hominis rei.* Iudicium vero, ut est actus iudicis, est sententia iudicis, qua reus post debitam accusationem et testificationem absolvitur aut condemnatur.

59. *Duplex igitur elementum est, quod ad potestatem et actum iudiciale requiritur:*

a) quod *iudex auctoritative sententiam dicere potest*, et per hoc iudex opponitur arbitro, qui per se nullam auctoritatem habet;

b) quod *sententiam ferre debet non secundum beneplacitum suum, sed secundum normam legis et pro merito hominis*, cuius causa agitur, et per hoc actus iudicialis distinguitur ab actu mere gratioso. Ut autem iudex munere suo fungi possit debito modo, ipsum iudicium praecedat necesse est iudicialis cognitio causae, ut legaliter constet, quid homo fecerit, quid non fecerit. Hic autem actus non est de ipsa essentia sententiae iudicialis, sed ad eius debitum exercitium ut condicio praerequiritur; immo ab aliis, quam ab ipso iudice fieri potest, ut saepe fit in iudiciis criminalibus, in quibus iurati declarant, utrum accusatus crimen commiserit necne, et dein secundum hanc declarationem iudex fert sententiam.

Ut igitur constet potestatem ecclesiae datam esse potestatem iudiciale, probandum est ecclesiam accepisse potestatem efficaciter ligandi et solvendi idque non pro libitis, sed secundum legem a Christo latam et secundum ea, quae peccator fecit vel non fecit.

60. *Thesis negatur ab omnibus Protestantibus*, qui saepe quidem concedunt, ecclesiam posse dimittere peccata, negant autem hoc debere fieri iudicialiter, cum ecclesia simpliciter et sine ulla iudiciali actione absolutionem omni petenti concedere debeat.

61. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Verba, quibus Christus apostolis promisit et tradidit potestatem remittendi et retinendi peccata (Matth. 18, 18; Io. 20, 23), apostoli necessario intellegebant de potestate iudiciali sibi tradita.

Atqui Christus illis verbis eam potestatem apostolis tradidit, quam apostoli sibi tradi necessario intellegebant. Ergo Christus illis verbis tradidit apostolis potestatem iudicalem.

Cum minor huius argumenti sit evidens, quia Christus non poterat aliud suis verbis dicere velle, quam quod apostoli auditis verbis necessario intellegebant — sola maior argumenti est probanda.

62. *Prob. maior. a) Ex comparatione illorum verborum cum tota doctrina de regno Messianico.*

Christus Dominus in terram descendit, ut regnum aliquod conderet, quod regnum Messianicum a prophetis praedictum (e. g. Ps. 2) a Iudaeis summo desiderio expectabatur. Hoc regnum proxime appropinquare docebat Ioannes Baptista (Matth. 3, 2). Hoc regnum praedicans ipse Salvator iter faciebat per civitates et castella (Luc. 8, 1; 9, 11). Huius regni indolem multis parabolis illustrabat (Matth. 13). Maxime autem post resurrectionem suam de hoc regno unice fere instituebat apostolos (Act. 1, 3), ut mirum non sit nullam ex Christi doctrinis altius in eorum mentibus inhaesisse quam hanc regni Messianici ideam (Act. 1, 6). Iam vero apostoli intellegebant ad omne regnum bene institutum requiri etiam supremam gubernandi, leges ferendi, iudicandi potestatem, unde frequens illa disputatio, quis eorum altiore in hoc regno locum occupaturus esset (Matth. 18, 1; Marc. 9, 33; Luc. 9, 46), et petitio matris filiorum Zebedaei, „ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam et unus ad sinistram in regno tuo“ (Matth. 20, 20). Quas quidem disputationes et petitiones Christus corripuit, at non ita, ut negaret se institutum esse in suo regno magistratus et iudices. Contra, verbis maxime perspicuis promisit apostolis se iis talem daturum esse auctoritatem, ut, quicumque eos non audiret, censendus esset ethnicus et publicanus, i. e. exclusus ab ecclesia (Matth. 18, 17), et ut, quaecumque solvissent in terra, soluta essent in caelis, et quae ligassent in terra, ligata essent in caelis (Matth. 18, 18). In hac autem suprema et universali ligandi solvendique potestate iudicialis quoque potestas includitur. Ergo hanc apostoli sibi promitti necessario intellegebant. Unde cum postea audirent verba illa: „Quorum remisistis peccata“ (Io. 20, 23), non poterant rationabiliter aliud cogitare nisi sibi iam dari partem istius potestatis, quam Christus antea promiserat. Et eos revera verba ita intellexisse constat ex eorum agendi et loquendi modo (cf. 1 Cor. 5, 1 sqq.; 2 Cor. 13, 10). Immo ipsa verba in se aliter non poterant rationabiliter intellegi.

63. *b) Ex ipsq tenore verborum.*

Imprimis enim *potestas illis verbis tradita est potestas auctoritative* (i. e. non ut meri arbitri et hominis privati) ligandi et solvendi eos, qui criminum contra legem Christi patratorum rei sint. Nam potestas clavium secundum scripturasticum loquendi usum est vera et suprema potestas legifera et iudicialis, ut ostenditur in Tractatu de ecclesia (n. 274). Ita etiam verba remittere vel retinere peccata non significant mere theoreticam sed practicam et auctoritativam declarationem, ut iam antea dictum est. Ergo prius elementum potestatis iudicialis, i. e. sententia auctoritativa causam finire posse, inest in ea potestate, quam Christus apostolis tradidit.

64. Porro autem *haec potestas non est pure gratiosa* sicut potestas baptizandi. Nam Christus non solum potestatem solvendi et remittendi, sed etiam potestatem ligandi et retinendi dedit. Unde *Concilium Tridentinum* sess. 14, c. 5 loquitur de „retentionis sententia“. Supposito enim peccatores lege Christi obligari ad confitenda peccata sua, effectus iuridicus denegatae remissionis in eo est, quod paenitens ex iure obligatus manet ad peccata sua iterum subicienda clavibus ecclesiae, et hoc non per iniuriam sed iuste vi potestatis iudicialis. Haec retinendi potestas considerari potest aut respectu culpae aut respectu poenae. Respectu culpae est mere negativa, quatenus minister Paenitentiae auctoritative declarare potest peccatorem aliquem non esse absolvendum; nam iudex quilibet, et a fortiori minister Christi, non facit reum, sed supponit. Respectu autem poenae est potestas positiva, quatenus minister huius Sacramenti statuere potest, quam poenam dare seu quam paenitentiam agere debeat homo pro peccatis suis; cui sententiae qui se non subicit, a peccatis liberari nequit. Hunc esse naturalem sensum verborum Christi facile intellegitur, quia Christus, cum daret potestatem aut solvendi aut ligandi, certe noluit, ut apostoli sine ulla ratione et pro arbitrio alios absolvent, alios non absolvent, aliis graves, aliis leves paenitentias imponent; sed voluit, ut hoc fieret pro merito eius, de quo ageretur. Ergo etiam alterum elementum potestatis iudicialis inest in potestate apostolis tradita, quod iudex debet sententiam ferre secundum leges regni et secundum merita hominis rei. Quod elementum tamquam condicionem praerequirat cognitionem criminum; unde haec quoque ad tribunal paenitentiae pertinet.

Ergo „potestas a Christo collata apostolis est potestas delegata a principe societatis, h. e. Deo; est potestas necessaria (i. e. cui homines rei se subtrahere non possunt), eaque instructi apostoli eorumque successores sententiam pro merito ferunt in causis violati iuris divini, vel absolutionis vel negatae absolutionis, qua reos vel ab obligatione solvunt, vel sub obligatione retinent atque poenae alicuius obligationem imponunt. Etsi autem Baptismo tollatur obligatio reatus culpae et poenae, tamen id fit ad modum (meri) beneficii, non per sententiam

latam; nec obligatio tollitur eo actu, qui sit actus potestatis, quae possit simul tollere et imponere obligationem; nec tollitur actu, qui sit actus potestatis remittendi peccata, sed sequitur ad actum, quo Sacramentum Regenerationis administratur" (Palmieri, De Paenit. p. 113).

65. *Arg. 2. Ex doctrina SS. Patrum.*

Inde a primis saeculis in ecclesia existebat *tribunal paenitentiale* cum suis iudicibus, testibus, legibus, poenis; et pro hoc instituto provocabant ad verba Domini Matth. 18, 18 et Io. 20, 23. Ita *Tertull.* (Apolog. c. 39; *M* 1, 468); *Const. apost.* (l. 2, c. 11 sq.; *M* 1, 611); *S. Ambros.* (De Paenit. l. 1, c. 2, n. 7; *M* 16, 468); *S. Hieron.* (Ep. 14, n. 8; *M* 22, 352); *S. August.* (De civ. Dei l. 20, c. 9; *M* 41, 672); *S. Greg. M.* (l. 2 Hom. 26 in evang., n. 9; *M* 26, 1199). Cf. *Frank*, Bussdisciplin l. 2. Ergo vetus ecclesia intellegebat illis verbis sibi traditam esse potestatem iudicalem. Praeterea SS. Patres hoc disertis verbis docent.

66. *S. Hilarius* (In Matth. c. 18, n. 8; *M* 9, 1021): „Ad terrorem autem metus maximi, quo in praesens omnes continerentur, immobile severitatis apostolicae iudicium praemisit, ut quos in terris ligaverint . . . et quos solverint . . . hi apostolicae conditione sententiae in caelis quoque aut soluti sint aut ligati.“

S. Ioan. Chrysost. (Hom. 5 de verb. Is. n. 1; *M* 56, 130 sq.): „Sacerdoti solum in caelis collocatum est et caelestia administrandi habet potestatem. Quis haec dicit? Ipse caelorum rex: „Quaecumque enim ligaveritis. . . .“ Quid cum hoc honore conferri potest? A terra iudicandi principalem auctoritatem sumit caelum. Nam iudex sedet in terra, Dominus sequitur servum, et quidquid hic in inferioribus iudicavit, hoc in supremis comprobatur.“

S. Hieronym. (Ep. 14 ad Heliod. n. 8; *M* 22, 352): „Absit, ut de his [sc. de clericis] quicquam sinistrum loquar, quia apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos et nos Christiani sumus, qui claves regni caelorum habentes quodammodo ante iudicii diem iudicant.“

Constitut. apost. (l. 2, c. 11; *M* 1, 614) de episcopo dicunt: „Potestatem habes iudicandi eos, qui peccarunt. Quoniam vobis episcopis dictum est: „Quodcumque ligaveritis. . . .“ Iudica igitur, episcope, potestate fretus tamquam Deus.“

Cf. *Chrysost.* De sacer. l. 3, n. 5; *M* 48, 643; *Ambros.*, In Ps. 38, 14, n. 37; *M* 14, 1057; *Greg. M.* Hom. 26 in evang.; *M* 76, 1197.

67. *Arg. 3. Ex Concil. Trident.* (sess. 14, c. 5).

„Dominus noster Iesus Christus, e terris ascensurus ad caelos, sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit tamquam praesides et iudices,